КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЩУЧАНСКИЙ РАЙОН

[image: image1.jpg]

ЩУЧАНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от «_10_»_марта_2022 года                    №_7_
г. Щучье

О внесении изменений в решение Щучанской районной Думы
от 26 февраля 2009 года № 296 "О порядке формирования, ведения и обязательного опубликования Перечня муниципального имущества Щучанского района, предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства"
              В целях приведения нормативного правового акта представительного органа муниципального образования Щучанского района в соответствие с действующим законодательством Щучанская районная Дума
             РЕШИЛА:
             1. Внести изменения в решение Щучанской районной Думы от 26 февраля 2009 года № 296 "О порядке формирования, ведения и обязательного опубликования  Перечня муниципального имущества Щучанского района, предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям,  образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства" :
1)     приложение к решению Щучанской районной Думы от 26 февраля 2009 года № 296 "О порядке формирования, ведения и обязательного опубликования  Перечня муниципального имущества Щучанского района, предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства" изложить в редакции согласно приложению к настоящему решению,
2)     в названии и по тексту решения слова «для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» заменить словами «для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства,  физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».
              2.   Признать утратившим силу решение Щучанской районной Думы от 28 июня 2018 года № 24 "О внесении изменений в решение Щучанской Думы от 26 февраля 2009 года № 296 "О порядке формирования, ведения и обязательного опубликования Перечня муниципального имущества Щучанского района, предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям,  образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства".
         3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в местах, предусмотренных  Уставом Щучанского района Курганской области.
         4.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную бюджетную комиссию Щучанской районной Думы.
        5.    Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.
Председатель Щучанской районной Думы                                                   Д.М. Ахатова
Глава Щучанского района                                                                              Е.И. Захаров
Приложение

к решению Щучанской районной  Думы

от «_10_»_марта_2022года №_7_

                                                                           «О внесении изменений в решение Щучанской

                                                                          районной Думы от 26 февраля 2009 года № 296

                                                                 "О порядке формирования, ведения и обязательного

                                                                 опубликования Перечня муниципального имущества

                                                     Щучанского района, предназначенного для предоставления

                                                его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе

                                      субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям,

                                                  образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и

                                                                                                    среднего предпринимательства"
Приложение

к решению Щучанской районной Думы
от 26 февраля 2009 года № 296

                                                                 "О порядке формирования, ведения и обязательного

                                                                 опубликования Перечня муниципального имущества

                                                     Щучанского района, предназначенного для предоставления

                                                его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе

                                      субъектам малого и среднего предпринимательства и
 физическим лицам, не являющимся индивидуальными
предпринимателями и организациям, образующим
инфраструктуру поддержки субъектов малого и

                                                                                                    среднего предпринимательства»

П О Р Я Д О К

формирования, ведения и обязательного опубликования
Перечня муниципального имущества Щучанского района,
предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства,

физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим
«Налог на профессиональный доход»
                                                      1.Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила формирования, ведения и обязательного опубликования Перечня муниципального имущества Щучанского района (далее - имущество), предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее - Перечень).
2. Имущество, включенное в Перечень, не подлежит отчуждению в частную собственность, за исключением возмездного отчуждения такого имущества в собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с частью 2.1. статьи 9 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
3. Формирование Перечня осуществляется в целях:

3.1. обеспечения доступности информации об имуществе, включенном в Перечень, для субъектов МСП и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;

3.2. предоставления муниципального имущества Щучанского района во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам МСП и физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;

3.3. реализации полномочий органов местного самоуправления Щучанского района в сфере оказания имущественной поддержки субъектам МСП
3.4. повышения эффективности управления муниципальным имуществом Щучанского района, стимулирования развития малого и среднего предпринимательства на территории Щучанского района.

2. Порядок формирования и ведения Перечня

1. Порядок формирования и ведения Перечня включает в себя внесение в Перечень (в том числе ежегодное дополнение) и исключение из Перечня сведений об имуществе.
2. Актуализация сведений об имуществе в Перечне осуществляется ежегодно до 1 ноября текущего года.

3. Перечень формируется Комитетом по управлению имуществом Администрации Щучанского района Курганской области (далее Комитет) по форме, утвержденной в приложении к настоящему Порядку формирования, ведения и обязательного опубликования Перечня муниципального имущества Щучанского района,  предназначенного для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства,  физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

4.  Внесение в Перечень (в том числе ежегодное дополнение), а также исключение из Перечня сведений об имуществе осуществляется постановлением Главы Щучанского района.

5. Имущество, обремененное правами третьих лиц, за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства, не подлежит включению в Перечень.
6. В Перечень вносятся сведения об имуществе, соответствующем следующим критериям:

6.1 имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов МСП);

6.2 в отношении имущества федеральными законами не установлен запрет на его передачу во временное владение и (или) пользование, в том числе в аренду;

6.3 имущество не является объектом религиозного назначения;

6.4 имущество не включено в действующий в текущем году и на очередной период прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества Щучанского района, а также в перечень муниципального имущества, используемого в целях предоставления его во владение и (или) в пользование социально- ориентированным некоммерческим организациям на долгосрочной основе;

6.5 имущество не признано аварийным и подлежащим сносу;

6.6 имущество не относится к жилому фонду или объектам сети инженерно-технического обеспечения, к которым подключен объект жилищного фонда;

6.7 земельный участок не предназначен для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства;

6.8 земельный участок не относится к земельным участкам, предусмотренным подпунктами 1 - 10, 13 - 15, 18 и 19 пункта 8 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации, за исключением земельных участков, предоставленных в аренду субъектам МСП;

6.9 имущество не относится к вещам, которые теряют свои натуральные свойства в процессе использования (потребляемым вещам), к малоценному движимому имуществу, к имуществу, срок службы которого составляет менее пяти лет или его предоставление в аренду на срок пять и более лет в соответствии с законодательством Российской Федерации не допускается, а также не является частью неделимой вещи.

7 Комитет вправе принять решение о внесении изменений в Перечень об исключении из него сведений о муниципальном имуществе Щучанского района, если в отношении такого имущества от субъектов МСП или физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в течение двух лет со дня включения сведений об указанном имуществе в Перечень не поступило:

7.1 ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право заключения договора, предусматривающего переход прав владения и (или) пользования имуществом, а также на право заключения договора аренды земельного участка от субъектов МСП;

7.2 ни одного предложения (заявления) о предоставлении имущества, включая земельные участки, в том числе без проведения аукциона (конкурса) в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 26.07.2006 г.              № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Земельным кодексом Российской Федерации.

8 Сведения о муниципальном имуществе Щучанского района подлежат исключению из Перечня, в следующих случаях:

8.1 в отношении имущества в установленном законодательством Российской Федерации порядке принято решение о его использовании для муниципальных нужд Щучанском районе. В постановлении об исключении имущества из Перечня при этом указывается направление использования имущества и реквизиты соответствующего решения;

8.2 право собственности Щучанского района на имущество прекращено по решению суда или в ином установленном законом порядке;

8.3 прекращение существования имущества в результате его гибели или уничтожения;

8.4 имущество признано в установленном законодательством Российской Федерации порядке непригодным для использования в результате его физического или морального износа, аварийного состояния;

8.5 имущество приобретено его арендатором в собственность в соответствии с Федеральным законом № 159-ФЗ и в случаях, указанных в подпунктах 6, 8 и 9 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации.

9. Комитет вправе подготовить постановление о внесении изменений в Перечень об исключении из него имущества, характеристики которого изменились таким образом, что оно стало непригодным для использования по целевому назначению, кроме случая, когда такое имущество предоставляется субъекту МСП или  физическому лицу, не являющемуся индивидуальным предпринимателем и применяющему специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на условиях, обеспечивающих проведение его капитального ремонта и (или) реконструкции арендатором.

10. Комитет уведомляет арендатора о наличии оснований для исключения имущества из Перечня в срок не позднее 10 рабочих дней с даты получения информации о наступлении одного из оснований, указанных в подпунктах 8.1- 8.4 пункта 8 настоящего раздела.

                              3. Порядок обязательного опубликования Перечня

1. Комитет:

1.1 обеспечивает опубликование Перечня или изменений в Перечень в Щучанской районной газете «Звезда», в течение 10 рабочих дней со дня их утверждения по форме, указанной в приложении к настоящему Порядку;

1.2 осуществляет размещение Перечня на официальном сайте Администрации Щучанского района в сети «Интернет»;

1.3 представляет органу исполнительной власти Курганской области, уполномоченному на взаимодействие с акционерным обществом «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства»:
1.3.1. сведения о Перечне имущества - в течение 10 рабочих дней со дня его утверждения;
1.3.2. сведения об изменениях, внесенных в Перечень имущества, в том числе о ежегодных дополнениях Перечня имущества, - в течение 10 рабочих дней со дня их утверждения, но не позднее 5 ноября текущего года.

                  Приложение
                                                                            к Порядку формирования, ведения и обязательного
 опубликования Перечня муниципального имущества Щучанского района,

предназначенного для предоставления его во владение и (или)
в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего
 предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными
 предпринимателями и применяющим специальный
налоговый режим «Налог на профессиональный доход»
ПЕРЕЧЕНЬ

муниципального имущества Щучанского района, предназначенного
для предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе
субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам,
не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный
налоговый режим «Налог на профессиональный доход»
	№ п/п
	Вид объекта
	Адрес места нахождения объекта
	Кадастровый номер
	Площадь, кв.м.
	Индивидуализирующие характеристики имущества
	Сведения о правообладателе и о правах третьих лиц на имущество